nec multum in meridie calor augebitur, sole non directe spectante ad locum, vespere vero totaliter radiis solis adversis loca frigescent. Eademque, vel similis temperies erit si ad aquilonem locus respiciat urbis, econverso est quod de meridie respiciente est dictum. Experimento autem cognoscere possumus, quod in majorem calorem minus salubriter aliquis transmutatur. Quae enim à frigidis locis corpora traducuntur, in calida non possunt durare, sed dissolvuntur, quia calor sugendo vaporem, naturales virtutes dissolvit; unde etiam in salubribus locis corpora aestate infirma redduntur. Quia vero ad corporum sanitatem convenientium ciborum usus requiritur, in hoc conferre oportet de loci salubritate qui constituendae urbi eligitur, ut ex conditione ciborum discernatur qui nascuntur in terra: quod quidem explorare solebant antiqui ex animalibus ibidem nutritis. Cum enim hominibus aliisque animalibus commune

zen, que podian muy bien ser alimentados en los lugares en que los animales se nutrían; pero si la carne animal tenia mal aspecto, deducian, con no menos razon, que estos lugares no eran sanos para los hombres. El agua es tan necesaria como el aire para la vida. La salud de los hombres depende generalmente del uso que hacen de los alimentos. El aire que respiramos penetra hasta las fuentes de la vida, y su pureza es importantísima, y en primer grado, para la salud. Como el agua entra por mucho en lo que constituye la nutricion y alimento del hombre, tanto para satisfacer la sed, como en el uso de la comida, la pureza y bondad del agua es importantísima despues de la salubridad del aire. Hay otro medio de conocer la salubridad ó insalubridad de un pais; y es el siguiente. El pais es saludable, si sus habitantes son robustos y tienen hermosas apariencias de sa-

sit uti ad nutrimentum his quae nascuntur in terra, consequens est, ut si occisorum animalium viscera inveniuntur bene valentia, quod homines etiam in loco eodem salubrius possint nutriri. Si vero animalium occisorum appareant morbida membra, rationabilius accipi potest quod nec hominibus illius loci habitatio sit salubris.

Sicut autem aer temperatus, ita salubris aqua est requirenda. Ex his enim maxime dependent sanitas corporum, quae saepius in usum hominum assumuntur. Ex de aere quidem manifestum est quod quotidie ipsum aspirando introrsum attrahimus usque ad ipsa vitalia, unde principaliter ejus salubritas ad incolumitatem corporum confert. Item, quia inter ea quae assumuntur per modum nutrimenti, aqua est qua saepissime utimur tam in potibus quam in cibis, ideo nihil est praeter aeris puritatem magis pertinens ad loci sanitatem quam aquarum salubritas. Est et aliud signum ex quo considerari

lud, si sus miembros son proporcionados, si tienen muchos hijos y de buenas formas, si hay muchos ancianos; y el pais es insalubre, si sus habitantes son de mal aspecto, si sus miembros carecen de vigor y de buenas proporciones, si tienen pocos hijos y enfermizos, y si hay pocos ancianos.

CAPITULO III.

El rey que funda una Ciudad debe cuidar de que tenga abundantes alimentos, condicion sin la cual la Ciudad no estaria bien constituida. Medios de proveer á esta abundancia. Excelencia del primer medio.

El lugar elegido para fundar una poblacion, además de ser sano para la conservacion de la salud, debe pro-

potest loci salubritas, si videlicet hominum in loco commorantium facies bene coloratae appareant, robusta corpora et bene disposita membra, si pueri multi et vivaces, si senes multi reperiantur ibidem. E converso, si facies hominum deformes appareant, debilia corpora, exinanita membra vel morbida, si pauci et morbidi pueri, et ad huc pauciores senes, dubitari non potest locum esse mortiferum.

CAPUT III.

Qualiter necesse est talem civitatem construendam a rege habere copiam rerum victualium, quia sine eis civitas esse perfecta non potest, et distinguit duplicem modum istius copiae, primum tamen magis commendat.

Oportet autem ut locus construendae urbi electus non solum talis sit, qui salubritate habitatores conservet, sed uber-

ducir cuanto sea suficiente para satisfacer las necesidades de la vida; porque los hombres no pueden vivir allí donde los alimentos no abundan. Por eso, según dice el filósofo, cuando Xenócrates célebre arquitecto señalaba á Alejandro rey de Macedonia una montaña como lugar muy conveniente para que en ella edificase un pueblo, le preguntó éste si la campiña suministraría grano en abundancia. Viendo después de examinada que la campiña no era fértil, Alejandro manifestó sería cometer un error gravísimo fundar una ciudad en semejante sitio. Porque así como el niño no puede nutrirse, ni crecer sin la leche de la nodriza, así también una ciudad no puede aumentar su población sin alimentos suficientes. Dos medios hay de proveer al mantenimiento de una ciudad; el 1.º consiste en que su suelo produzca cuanto es necesario para la vida del hombre; el 2.º en el comercio de importación y transporte de las cosas necesarias. Fácil es de conocer que el primer medio es el mejor. Una cosa es tanto más

tate ad victum sufficiat. Non enim est possibile multitudinem hominum habitare, ubi victualium non suppetit copia. Unde ut vult Philosophus, cum Xenocrates architector peritissimus Alexandro Macedoni demonstraret in quodam monte civitatem egregiæ formæ contrui posse, interrogasse fertur Alexander, si essent agri, qui civitati possent frumentorum copiam ministrare. Quod cum deficere inveniret, respondit vituperandum esse, si quis in tali loco civitatem construeret. Sicut enim natus infans non potest ali sine nutricis lacte, nec ad incrementum perducí, sic civitas sine ciborum abundantia frequentiam populi habere non potest.